

---

# *Rasmus Friis A/S*

Rentemestervej 14, 2400 København NV

## Årsrapport for 2019

---

CVR-nr. 21 51 86 89

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 28/5 2020

Rune Friis Jørgensen  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

Rasmus Friis A/S  
Rentemestervej 14  
2400 København NV

CVR-nr.: 21 51 86 89  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Hjemstedskommune: København

## Bestyrelse

Rasmus Friis Jørgensen, formand  
Rune Højby Kock  
Søren Laubjerg Daugaard  
Michael Håber Borchers

## Direktion

Michael Håber Borchers

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Strandvejen 44  
2900 Hellerup

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019	2018	2017	2016	2015
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	28.205	43.161	31.821	18.665	12.685
Resultat af ordinær primær drift	5.591	18.607	16.503	6.975	3.852
Resultat før finansielle poster	5.591	18.607	16.503	6.975	3.852
Resultat af finansielle poster	7.755	5.493	20.248	9.044	6.133
Årets resultat	10.558	18.912	16.176	7.177	5.000
<b>Balance</b>					
Balancesum	99.464	101.556	98.568	54.383	64.954
Egenkapital	34.292	33.734	34.822	18.646	16.469
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	5,6%	18,3%	16,7%	12,8%	5,9%
Soliditetsgrad	34,5%	33,2%	35,3%	34,3%	25,4%
Forrentning af egenkapital	31,0%	55,2%	60,5%	40,9%	60,7%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal tilbage for 2015-2017. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

Årsrapporten for Rasmus Friis A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er bygge- og anlægsvirksomhed, primært i form af hoved- og totalentrepriser.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på DKK 10.558.029 mod et overskud på DKK 18.912.168 sidste år, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 34.292.208. Ledelsen anser årets resultat som tilfredsstillende og i overensstemmelse med forventningerne.

Året 2019 har været præget af et fald i omsætningen, primært som følge af at et par sager har været forsinket i opstart. Forsinkelsen af disse sager har medført, at resultatet for 2019 ikke lever op til budgettet og vurderes mindre tilfredsstillende. Den manglende omsætning for 2019 forventes gennemført i 2020, der sammen med den øvrige pipeline forventes at resultere i en højere omsætning og et højere resultat.

Organisationen i Rasmus Friis A/S er gearet til denne vækst og der er et godt flow af tilbud på diverse opgaver såvel internt som eksternt.

## Eksternt miljø

Koncernen overvejer løbende miljøpåvirkningerne af aktiviteterne, og har fokus på at reducere miljøpåvirkningerne. Hvor det er relevant og muligt vælges de mest miljøskånsomme byggematerialer.

## Videnressourcer

Virksomheden besidder ifølge ledelsens vurdering de kompetencer der skal til, for at løse de for virksomheden foranstående opgaver.

# Ledelsesberetning

## Begivenheder efter balancedagen

Udbruddet af Covid-19 og de tiltag, som regeringerne i det meste af verden har foretaget for at afbøde virkningerne heraf, får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen (31. december 2019), og den udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden.

Det betyder, at værdiansættelsen af selskabets aktiver pr. 31. december 2019 er baseret forudsætninger, som kan være anderledes end dem, som ledelsen har på tidspunktet for godkendelse af årsrapporten.

Der er endnu uvist, hvilken effekt Covid-19 vil have på regnskabet for 2020.

Der er ikke efter balancedagen indtruffet andre forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>28.205.324</b>	<b>43.160.916</b>
Personaleomkostninger	1	-22.414.012	-24.286.266
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-200.302	-267.445
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>5.591.010</b>	<b>18.607.205</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		674.597	753.636
Finansielle indtægter	2	7.229.242	4.755.234
Finansielle omkostninger		-149.172	-15.820
<b>Resultat før skat</b>		<b>13.345.677</b>	<b>24.100.255</b>
Skat af årets resultat	3	-2.787.648	-5.188.087
<b>Årets resultat</b>		<b>10.558.029</b>	<b>18.912.168</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Betalt ekstraordinært udbytte	10.000.000	10.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	674.597	-1.226.081
Overført resultat	-116.568	10.138.249
	<b>10.558.029</b>	<b>18.912.168</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		200.304	82.157
Indretning af lejede lokaler		718.742	47.283
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	4	<b>919.046</b>	<b>129.440</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	5	1.411.579	1.496.982
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>1.411.579</b>	<b>1.496.982</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>2.330.625</b>	<b>1.626.422</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		8.427.573	61.781.937
Igangværende arbejder for fremmed regning		15.147.753	29.311.459
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		52.705.868	8.739.294
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		85.317	0
Andre tilgodehavender		341.765	97.305
<b>Tilgodehavender</b>		<b>76.708.276</b>	<b>99.929.995</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>20.425.084</b>	<b>0</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>97.133.360</b>	<b>99.929.995</b>
<b>Aktiver</b>		<b>99.463.985</b>	<b>101.556.417</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		937.500	937.500
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		1.300.328	1.385.731
Overført resultat		32.054.380	31.410.947
<b>Egenkapital</b>		<b>34.292.208</b>	<b>33.734.178</b>
Hensættelse til udskudt skat		7.352.788	9.918.333
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>7.352.788</b>	<b>9.918.333</b>
Anden gæld		616.856	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	6	<b>616.856</b>	<b>0</b>
Kreditinstitutter		29.918	1.137.286
Leverandører af varer og tjenesteydelser		21.372.794	28.094.276
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser		16.631.049	18.039.322
Gæld til tilknyttede virksomheder		9.337.463	31.986
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		1.500.000	0
Selskabsskat		796.868	4.040.850
Anden gæld	6	7.534.041	6.560.186
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>57.202.133</b>	<b>57.903.906</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>57.818.989</b>	<b>57.903.906</b>
<b>Passiver</b>		<b>99.463.985</b>	<b>101.556.417</b>
Begivenheder efter balancedagen	9		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	7		
Nærtstående parter	8		
Anvendt regnskabspraksis	10		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	937.500	1.385.731	31.410.948	33.734.179
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-10.000.000	-10.000.000
Udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	-760.000	760.000	0
Årets resultat	0	674.597	9.883.432	10.558.029
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>937.500</b>	<b>1.300.328</b>	<b>32.054.380</b>	<b>34.292.208</b>

# Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	21.137.468	23.315.899
Pensioner	30.318	29.927
Andre omkostninger til social sikring	367.926	201.794
Andre personaleomkostninger	878.300	738.646
	<b>22.414.012</b>	<b>24.286.266</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>28</b>	<b>27</b>
<b>2 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	1.322.372	3.357.690
Andre finansielle indtægter	5.906.870	1.397.544
	<b>7.229.242</b>	<b>4.755.234</b>
<b>3 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	5.353.193	4.042.233
Årets udskudte skat	-2.565.545	1.145.854
	<b>2.787.648</b>	<b>5.188.087</b>

# Noter til årsregnskabet

## 4 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	495.566	735.050
Tilgang i årets løb	246.040	697.118
Afgang i årets løb	-107.952	0
Kostpris 31. december	<u>633.654</u>	<u>1.432.168</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	413.409	687.767
Årets afskrivninger	36.773	25.659
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	37.144	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-53.976	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>433.350</u>	<u>713.426</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>200.304</u></b>	<b><u>718.742</u></b>

## 5 Kapitalandele i dattervirksomheder

	2019 DKK	2018 DKK
Kostpris 1. januar	<u>111.251</u>	<u>111.251</u>
Kostpris 31. december	<u>111.251</u>	<u>111.251</u>
Værdireguleringer 1. januar	1.385.731	2.611.812
Årets resultat	674.597	473.919
Modtaget udbytte	-760.000	-1.700.000
Værdireguleringer 31. december	<u>1.300.328</u>	<u>1.385.731</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>1.411.579</u></b>	<b><u>1.496.982</u></b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Trine Schneider ApS	København	55%	377.954	11.315
RF Beton ApS	København	85%	1.416.121	786.321



# Noter til årsregnskabet

## 6 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2019</u> DKK	<u>2018</u> DKK
<b>Anden gæld</b>		
Efter 5 år	616.856	0
Langfristet del	616.856	0
Øvrig kortfristet gæld	7.534.041	6.560.186
	<u><b>8.150.897</b></u>	<u><b>6.560.186</b></u>

## 7 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Pant og sikkerhedsstillelse

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, har selskabet stillet virksomhedspant på nominelt 3.000t.kr. Virksomhedspantet omfatter simple fordringer, varelagre, driftsmateriel mv. og goodwill.

### Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

Inden for 1 år	<u>177.242</u>	<u>0</u>
	<u><b>177.242</b></u>	<u><b>0</b></u>
Anvisningsforpligtelse vedrørende operationel leasing. Forventede restværdier ved kontraktens udløb	<u>774.165</u>	<u>0</u>

# Noter til årsregnskabet

## 7 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

### Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Tetris A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

## 8 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

Tetris A/S Moderselskab

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn	Hjemsted
Tetris A/S	København

## 9 Begivenheder efter balancedagen

Udbruddet af Covid-19 og de tiltag, som regeringerne i det meste af verden har foretaget for at afbøde virkningerne heraf, får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen (31. december 2019), og den udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden.

Det betyder, at værdiansættelsen af selskabets aktiver pr. 31. december 2019 er baseret forudsætninger, som kan være anderledes end dem, som ledelsen har på tidspunktet for godkendelse af årsrapporten.

Der er endnu uvist, hvilken effekt Covid-19 vil have på regnskabet for 2020.

Der er ikke efter balancendagen indtruffet andre forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Noter til årsregnskabet

## 10 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Rasmus Friis A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

### Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 110 udarbejdes der ikke koncernregnskab.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Tetris A/S har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten, indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

# Noter til årsregnskabet

## 10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

# Noter til årsregnskabet

## 10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

# Noter til årsregnskabet

## 10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Balancen

#### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

#### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

#### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

# Noter til årsregnskabet

## 10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

# Noter til årsregnskabet

## 10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$